
 

  

   

  
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

РЕШЕНИЕ  
 

от 19.01.2023 № 4/1-2023 
 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

 городского округа Чехов от 25.10.2018 № 150/13-2018 

 «Об утверждении Правил благоустройства  

территории городского округа Чехов» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ  

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства  

в Московской области», по результатам общественных обсуждений по проекту 

решения Совета депутатов городского округа Чехов «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории городского округа Чехов», 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории городского округа 

Чехов, утвержденные решением Совета депутатов городского округа Чехов  

от 25.10.2018 № 150/13-2018 (в редакции решений Совета депутатов городского 

округа Чехов от 27.02.2020 № 20/5-2020, от 17.12.2020 № 156/19-2020,  

от 21.10.2021 № 119/14-2021, от 17.02.2022 № 17/2-2022, от 22.09.2022  

№ 11/2-2022), следующие изменения: 

1.1. статью 3 главы I дополнить абзацем следующего содержания: 

«элементы озеленения – зеленые насаждения (как мобильные,  

так и стационарные).»; 

1.2. главу III дополнить статьей 14.1. следующего содержания:  

«Статья 14.1. Обеспечение сохранности зеленых насаждений 

1. Посадка или пересадка деревьев и кустарников на объектах, указанных 

в подпунктах «г», «д» пункта 1 статьи 2 настоящих Правил, допускается при 

consultantplus://offline/ref=E4942EF0BEDC2F411DD5DF302114FF1B895CAA1841361512FAE251172DA30AA67E4A3D7278249C6EFB38E2CBE40357D8A91935BB752F14DF14wFJ
consultantplus://offline/ref=E4942EF0BEDC2F411DD5DF302114FF1B895CAA1841361512FAE251172DA30AA67E4A3D7278249C6EF438E2CBE40357D8A91935BB752F14DF14wFJ


 

  

   

наличии разрешительной документации, выданной Администрацией городского 

округа Чехов, в следующих случаях: 

1) посадки или пересадки деревьев и кустарников на прилегающих 

территориях собственниками (правообладателями) зданий, помещений  

в них, строений, сооружений, земельных участков, участвующими  

в содержании таких прилегающих территорий; 

2) посадки деревьев и кустарников физическими, юридическими лицами 

без предоставления земельных участков и установления сервитутов; 

3) посадки деревьев и кустарников физическими, юридическими лицами, 

производящими компенсационное озеленение. 

2. Вырубка деревьев и кустарников производится только на основании 

разрешения на вырубку зеленых насаждений, выданного Администрацией 

городского округа Чехов. 

Случаи и порядок выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений 

определяются настоящими Правилами. 

Разрешение на вырубку зеленых насаждений выдается Администрацией 

городского округа Чехов в целях обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности населения городского округа в рамках организации 

озеленения территорий городского округа при наличии обращения заявителя 

(физического лица (юридического лица, индивидуального предпринимателя), 

являющегося собственником (правообладателем) земельного участка, 

принадлежащего ему на праве собственности или на ином вещном праве, или 

уполномоченного от имени собственника земельного участка заключать 

договора на проведение капитального ремонта, иных ремонтных работ, 

земляных работ, благоустройства указанного земельного участка) или его 

представителя в порядке, установленном административным регламентом 

предоставления соответствующей муниципальной услуги, утвержденным 

Администрацией городского округа Чехов.  

Разрешение на вырубку зеленых насаждений не выдается Администрацией 

городского округа Чехов на объекты растительного мира, занесенные в Красную 

книгу Российской Федерации и Красную книгу Московской области. 

Не требуется обращение за разрешением на вырубку зеленых насаждений 

в следующих случаях:  

- производства работ на землях, на которые распространяется действие 

лесного законодательства Российской Федерации;  

- производства ремонтных, восстановительных работ на землях, входящих 

в полосы отвода наземных линейных объектов;  

- производства работ на землях, относящихся к специально отведенным 

для выполнения агротехнических мероприятий по разведению и содержанию 

зеленных насаждений (питомники, оранжерейные комплексы);  

- проведения культуртехнических работ при наличии проекта 

культуртехнической мелиорации, утвержденного в соответствии с порядком 

разработки, согласования и утверждения проектов мелиорации земель, 



 

  

   

установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти 

в соответствии с Федеральным законом от 10.01.1996 № 4-ФЗ «О мелиорации 

земель»;  

- производства работ на землях относящихся к территориям кладбищ;  

- выполнения предусмотренных частями 3-7 статьи 5.2 

Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 

реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, 

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.12.2021 № 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, 

сведений, материалов, согласований, предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и необходимых застройщику, 

техническому заказчику для выполнения предусмотренных частями 3-7 статьи 

5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 

реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и 

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации»;  

- производства работ на земельных участках, предоставленных членам 

многодетной семьи в общую долевую собственность на основании Закона 

Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-ОЗ «О бесплатном предоставлении 

земельных участков многодетным семьям в Московской области»;  

- производства работ для выполнения требований нормативной 

документации по безопасности полетов воздушных судов и эксплуатации 

аэродромов;  

- вырубки зеленых насаждений в отношении плодово-ягодных деревьев, 

декоративных и плодово-ягодных кустарников на земельных участках, 

находящихся в частной собственности и предназначенных для ведения 

садоводства и огородничества, индивидуального жилищного строительства.». 

3. Собственники (правообладатели) территорий (участков) с зелеными 

насаждениями обязаны: 

а) обеспечивать сохранность зеленых насаждений; 

б) обеспечивать квалифицированный уход за зелеными насаждениями, 

дорожками и оборудованием в соответствии с настоящими Правилами,  

не допускать складирования на зеленые насаждения отходов, строительных 

материалов, изделий, конструкций; 

в) производить комплексный уход за газонами, систематический покос 

газонов и иной травянистой растительности на территории городского округа 

Чехов, а также за пределами городского округа на территории, прилегающей к 

объектам. 

4. В садах, парках, скверах и на иных территориях, относящихся  

к местам общественного пользования, где имеются зеленые насаждения, 

запрещается: 

а) устраивать свалки снега и льда, скола асфальта; 



 

  

   

б) сбрасывать снег с крыш на участках, занятых зелеными насаждениями, 

без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев  

и кустарников; 

в) проезд и размещение автотранспортных средств, строительной  

и дорожной техники, кроме техники, связанной с эксплуатацией данных 

территорий и уходом за зелеными насаждениями; 

г) ломать деревья, кустарники, их ветви; 

д) разводить костры; 

е) засорять газоны, цветники; 

ж) ремонтировать или мыть транспортные средства, устанавливать гаражи 

и иные укрытия для автотранспорта; 

з) самовольно устраивать огороды; 

и) пасти скот; 

к) добывать из деревьев сок, смолу, делать надрезы, надписи, приклеивать 

к деревьям объявления, номерные знаки, всякого рода указатели, провода и 

забивать в деревья крючки и гвозди для подвешивания гамаков, качелей, 

веревок, прикреплять средства размещения информации  

и наносить другие механические повреждения; 

л) добывать растительную землю, песок у корней деревьев  

и кустарника; 

м) сжигать листву, траву, части деревьев и кустарника. 

5. На всей территории городского округа Чехов запрещается проведение 

выжигания сухой травы в период с 15 марта по 15 ноября.»; 

1.3. в статье 26.1. главы V: 

1.3.1. в подпункте «б» пункта 1 части 2 слова «блокированной жилой 

застройки» заменить словами «домов блокированной застройки»; 

1.3.2. в подпункте «в» пункта 1 части 2 слова «(малоэтажной 

многоквартирной жилой застройки, среднеэтажной жилой застройки, 

многоэтажной жилой застройки)» исключить. 

2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования  

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов                          

Г.И. Артамонову.  

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации 

городского округа Чехов в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии по развитию инфраструктуры округа Совета депутатов 

городского округа Чехов Ю.Г. Воробьева. 

 

 

Председатель Совета депутатов                 Глава городского округа Чехов 

городского округа Чехов 

    

       М.Н. Собакин                                        Г. И. Артамонов 


